PROTEJAȚI PERFORMANȚA - MONTARE ȘI
DEMONTARE DE RULMENȚI, SIGURĂ ȘI PRECISĂ
SCULE ȘI DISPOZITIVE
TIMKEN® PENTRU
MENTENANȚA RULMENȚILOR
Timken oferă o gamă largă de încălzitoare prin inducție de înaltă calitate,
concepute pentru aplicații industriale exigente. Acestea pot încălzi și dilata radial
o mare varietate de roți dințate, inele, semicuplaje, rulmenți și alte componente.

•	 Evitați supraîncărcarea extractorului, deoarece acest lucru poate provoca ruperea brațelor
sau a jugului. Acest lucru poate deteriora extractorul, arborele și rulmentul și poate duce la
vătămări grave sau deces.
Consultați avertismentele suplimentare de la pagina 2.
13
EXTRACTOARE HIDRAULICE STANDARD
MODEL
FORȚA MAXIMĂ
DE EXTRACȚIE 1 2 3 A B C D E F G GREUTATE
	 VHPT4 	 4 t	 185 mm 	 255 mm 	 60 mm 	 11 mm 	 6 mm 	 22 mm	 32 mm	 84 mm 	 42 mm 	 22 mm 	 4,5 kg
			   (7,3 in.)	 (10,0 in.)	 (2,4 in.)	 (0,4 in.)	 (0,2 in.)	 (0,9 in.)	 (1,3 in.)	 (3,3 in.)	 (1,7 in.)	 (0,9 in.)	 (9,9 lbs.)
	 VHPT6A 	 8 t 	 220 mm 	 330 mm 	 70 mm 	 13 mm 	 10 mm 	 25 mm	 51 mm	 122 mm 	 65 mm 	 25 mm 	 6,5 kg
			   (8,7 in.)	 (13,0 in.)	 (2,8 in.)	 (0,5 in.)	 (0,4 in.)	 (1,0 in.)	 (2,0 in.)	 (4,8 in.)	 (2,6 in.)	 (1,0 in.)	 (14,3 lbs.)
	 VHPT8 	 8 t 	 230 mm 	 350 mm 	 85 mm 	 11 mm 	 10 mm 	 25 mm	 51 mm	 122 mm 	 50 mm 	 25 mm 	 6,5 kg
			   (9,1 in.)	 (13,8 in.)	 (3,4 in.)	 (0,4 in.)	 (0,4 in.)	 (1,0 in.)	 (2,0 in.)	 (4,8 in.)	 (2,0 in.)	 (1,0 in.)	 (14,3 lbs.)
	 VHPT12 	 12 t	 270 mm 	 375 mm 	 85 mm 	 14 mm 	 10 mm 	 29 mm 	 51 mm	 118 mm	 60 mm 	 28 mm 	 8 kg
			   (10,6 in.)	 (14,8 in.)	 (3,4 in.)	 (0,6 in.)	 (0,4 in.)	 (1,1 in.)	 (2,0 in.)	 (4,6 in.)	 (2,4 in.)	 (1,1 in.)	 (17,6 lbs.)
	 VHPT20 	 20 t	 360 mm 	 520 mm 	 111 mm 	 20 mm 	 27 mm 	 33 mm	 60 mm	 161 mm	  80 mm 	 40 mm 	 22 kg
			   (14,2 in.)	 (20,5 in.)	 (4,4 in.)	 (0,8 in.)	 (1,1 in.)	 (1,3 in.)	 (2,4 in.)	 (6,3 in.)	 (3,2 in.)	 (1,6 in.)	 (48,5 lbs.)
	 VHPT30 	 30 t	 360 mm 	 550 mm 	 111 mm 	 20 mm 	 27 mm 	 38 mm	 60 mm	 155 mm 	 98 mm 	 50 mm 	 32 kg
			   (14,2 in.)	 (21,7 in.)	 (4,4 in.)	 (0,8 in.)	 (1,1 in.)	 (1,5 in.)	 (2,4 in.)	 (6,1 in.)	 (3,9 in.)	 (2,0 in.)	 (70,6 lbs.)
	 VHPS4 	 4 t	 190 mm 	 315 mm 	 60 mm 	 13 mm 	 10 mm 	 22 mm		  40 mm 	 42 mm 	 22 mm 	 8 kg
			   (7,48 in.)	 (12,4 in.)	 (2,4 in.)	 (0,5 in.)	 (0,4 in.)	 (0,9 in.)		  (1,6 in.)	 (1,7 in.)	 (0,9 in.)	 (18 lbs.)
	 VHPS6A 	 6 t	 230 mm 	 390 mm 	 70 mm 	 13 mm 	 10 mm 	 22 mm		  50 mm 	 45 mm 	 23 mm 	  10 kg
			   (9,1 in.)	 (15,4 in.)	 (3,4 in.)	 (0,5 in.)	 (0,4 in.)	 (0,9 in.)		  (2 in.)	 (1,8 in.)	 (0,9 in.)	 (22 lbs.)
	 VHPS8 	 8 t 	 280 mm 	 460 mm 	 85 mm 	 13 mm 	 13 mm 	 27,5 mm		  70 mm 	 50 mm 	 25 mm 	 12 kg
			   (11 in.)	 (18,1 in.)	 (3,4 in.)	 (0,5 in.)	 (0,5 in.)	 (1,1 in.)		  (2,7 in.)	 (2 in.)	 (1 in.)	 (26 lbs.)
	 VHPS12 	 12 t	 300 mm 	 515 mm 	 85 mm 	 15 mm 	 16,5 mm 	 29 mm 		  70 mm	 60 mm 	 28 mm 	 15 kg
			   (11,8 in.)	 (20,3 in.)	 (3,4 in.)	 (0,6 in.)	 (0,7 in.)	 (1,1 in.)		  (2,7 in.)	 (2,4 in.)	 (1,1 in.)	 (33 lbs.)
	 VHPS20 	 20 t	 325 mm 	 520 mm 	 111 mm 	 20 mm 	 27 mm 	 33 mm		  62 mm	  80 mm 	 40 mm 	 25 kg
			   (12,8 in.)	 (20,5 in.)	 (4,4 in.)	 (0,8 in.)	 (1,1 in.)	 (1,3 in.)		  (2,4 in.)	 (3,2 in.)	 (1,6 in.)	 (55 lbs.)
	 VHPS30 	 30 t	 415 mm 	 620 mm 	 111 mm 	 20 mm 	 27 mm 	 38 mm		  85 mm 	 98 mm 	 50 mm 	 36 kg
			   (16,3 in.)	 (24,4 in.)	 (4,4 in.)	 (0,8 in.)	 (1,1 in.)	 (1,5 in.)		  (3,3 in.)	 (3,9 in.)	 (2 in.)	 (80 lbs.)
EXTRACTOARE HIDRAULICE CU AUTO-CENTRARE
MODEL FORȚA MAXIMĂ
DE EXTRACȚIE
LUNGIMEA
BRAȚULUI
LĂȚIMEA
PRINDERII
CURSA
PISTONULUI A B C D E F G GREUTATE
ÎNTREŢINERE ŞI FIABILITATE || EXTRACTOARE HIDRAULICE STANDARD ȘI EXTRACTOARE HIDRAULICE CU AUTO-CENTRARE
* Va funcționa cu modelele VHPT/VHIS.
SETURI DE ACCESORII PENTRU METODA DE EXTRACȚIE CU JUG (POMPA HIDRAULICĂ NU ESTE INCLUSĂ)
MODEL EXTRACTOR LUNGIMEA TIJELOR LĂȚIMEA PRINDERII DIAMETRU EXTERIOR
MINIM
DIAMETRU EXTERIOR
MAXIM GREUTATE
	 VHPT490* 	 VHPT4	 250 mm (9,8 in.)	 110 mm (4,3 in.)	 25 mm (1,0 in.)	 110 mm (4,3 in.)	 6,5 kg (14,3 lbs.)
	 VHPT690A* 	 VHPT6	 270 mm (10,6 in.)	 220 mm (8,7 in.)	 50 mm (2,0 in.)	 180 mm (7,1 in.)	 8,5 kg (18,7 lbs.)
	 VHPT890* 	 VHPT8	 270 mm (10,6 in.)	 210 mm (8,3 in.)	 50 mm (2,0 in.)	 220 mm (8,7 in.)	 5,5 kg (21,1 lbs.)
	 VHPT1290* 	 VHPT12	 380 mm (15,0 in.)	 290 mm (11,4 in.)	 80 mm (3,2 in.)	 290 mm (11,4 in.)	 13,0 kg (28,7 lbs.)
SE POTRIVESC ATÂT LA EXTRACTOARE HIDRAULICE CU AUTO-CENTRARE, CÂT ȘI LA EXTRACTOARE HIDRAULICE STANDARD.
Odată identificat tipul adecvat de extractor, selectarea celui mai potrivit model din seria
disponibilă în catalog este ușoară.
Pentru a asigura o prindere și o potrivire dimensională corespunzătoare, evaluați spațiul